
Consorzio per le
AUT'OSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina O 3 APR. 2 G 19
_.:

OGGETTO: lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P.
19''Noto - Pachino" dell' Autostrada SR- Gela.
Impegno somme - Accordo Bonario ex art. 240 del D.Lgs n. 163/06
Impresa TOSA APPALTI s.r.l.

DECRETO DIRIGENZIALE N. .{2 8' IDG 2019

PREMESSO
Che con provvedimento deliberativo n. 89/CS del 30/04/2010 è stato preso atto dell'approvazione del
Decreto ANAS n. 83485 del 03/06/2009 e impegnata la somma per la realizzazione della Bretella di
collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto - Pachino" dell'Autostrada SR- Gela;
Che con provvedimento deliberativo n. 9/Comm del 29/06/2011 è stato preso atto dell'esito della gara
dei lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto-
Pachino" dell'Autostrada SR- Gela ed aggiudicato l'appalto all'impresa TOSA APPALTI s.r.l. con
sede in Via Puliga - Acireale (CT) che ha offerto un ribasso del 43,967% corrispondente ad un
importo netto dei lavori pari ad € 11.269,37 comprensivo di € 756.531,98 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta ed € 6.210.590,20 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 29/08/2011 Rep. CAS n. 747/2011 n. 927 serie I;

Che nel corso di esecuzione dei lavori in argomento, l'impresa appaltarice Tosa Appalti s.r.l. ha
inoltrato richiesta per la risoluzione delle riserve iscritte nel Registro di contabilità al l20 SAL per
lavori al 30.09.2016;
Che il Responsabile del procedimento, in conformità alla normativa vigente ha avviato la procedura
dell'accordo bonario ex art. 240 del D.Lgs n. 163/06, relativo alle riserve iscritte sugli atti contabili al
Sal n. 12;
Che è stata nominata la Commissione di Accordo Bonario ex art.240 D.Lgs 163/2006 nelle persone
del prof. ing. Francesco Castelli quale componente designato dalla parte pubblica, l'avv. Franco Maria
Merlino e l'avv. Riccardo Rotigliano, quale terzo componente con funzione di Presidente;
Che in data 23/03/2018 il Presidente della Commissione ha trasmesso, a questa Stazione Appaltante,
la proposta definitiva di accordo bonario per un importo pari ad € 5.316.425,39 a fronte di una
richiesta dell'Impresa pari ad € 136.231.126,49;
Che con Verbale di accettazione della proposta di accordo bonario del 24/05/2018,l'impresa
appaltatrice, Tosa Appalti s.r.l. ha accettato l'importo proposto a saldo e stralcio delle riserve sino alla
data del SAL n. 12, nella misura di € 5.316.425,39;

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo- Te\. PBX 090.371Il-Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita TVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. lO- Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

TUTTO CIO' PREMESSO

Considerato che, in data 05/07/2018, è stata trasmessa al MIT di Roma la documentazione relativa
alla procedura della proposta di accordo transattivo ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 163/2006, per le
riserve iscritte dal SAL n. 1 al SAL n. 12 per la relativa istruttoria, nel rispetto dell'art. 27 c.1Odella
Convenzione di Concessione;
Che è necessario dover assolvere le obbligazioni nascenti dal vincolo di responsabilità gravante
sul Consorzio per garantire la prosecuzione e il completamento dell'opera nei tempi stabiliti
dall'Atto aggiuntivo del 13/06/2018;
Che l'intervento della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto - Pachino"
dell' Autostrada SR- Gela, è inserito nell'Accordo Programma Quadro tra ANAS/CAS del dicembre
2006 e trova copertura finanziaria nell'ambito della fonte di finanziamento della Legge 295/1998 del
03/08/1998;
RITENUTO necessario procedere all'impegno della spesa pari ad € 5.316.425,39 oltre IVA sul
capitolo 201 "Costruzioni Autostrade ed Impianti", nelle more dell'istruttoria da parte del MIT
dell'accordo bonario ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 163/2006;
VISTI:
La proposta definitiva del 23/03/2018 della Commissione di Accordo bonario;
Il Verbale di accettazione dell'Accordo bonario da parte dell'impresa appaltatrice.

DECRETA

DI PROCEDERE all'impegno di spesa nel capitolo 201 "Costruzioni Autostrade ed Impianti"
dell'importo di € 5.316.425,39 oltre IVA ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 163/2006 dei lavori di
realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto - Pachino"
dell'Autostrada SR- Gela, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate dalla Legge n.
295/1998 del 03/08/1998, di cui all'Accordo Programma Quadro tra ANAS /CAS del dicembre 2006,
giusto accertamento n. 9/2010 - cap.91E.

2


